Le nègre dans sa noirceur est satisfait, car il a toujours été noir par naissance et par nature :

Mais celui qui un seul jour est aimé et beau, s'il devient noir, il cherche à réparer ce malheur.

820 Quand l'oiseau qui peut voler reste sur le sol, il est dans l'angoisse, le chagrin, les lamentations ;

Mais l'oiseau de basse-cour marche avec plaisir sur la terre : il court çà et là pour becqueter du grain, heureux et plein d'audace,

Parce qu'il était par nature dépourvu du pouvoir de voler, tandis que l'autre oiseau était volatile, aux ailes grandes ouvertes.

Le Prophète (sur lui la paix) a dit : « Ayez pitié de (trois catégories d'hommes) : l'homme puissant d'un peuple humilié, l'homme riche d'un peuple appauvri, et l'homme instruit dont se moquent les ignorants. »

Le Prophète a dit : « Ayez pitié de l'âme de celui qui était riche et qui est devenu pauvre,

« Et de celui qui était puissant et est devenu méprisé, ou de celui qui était vertueux et savant habitant parmi les gens de Mudar. »

Le Prophète a dit : « Témoignez de la pitié à ces trois catégories d'hommes, même si vous avez la dureté du roc et de la montagne :

« A celui qui a été rendu humble après avoir été un chef, et à l'homme riche, aussi, qui est devenu pauvre,

« Et, troisièmement, à l'homme instruit qui en ce monde devient affligé (du fait de vivre parmi) les sots ;

« Car tomber d'une situation élevée à une situation basse est comparable à l'amputation d'un membre du corps. »

Le membre qui est coupé du corps meurt : quand il vient d'être coupé, il bouge encore, mais pas longtemps ;

830 De même, celui qui a bu à la coupe de l'*Alast* l'an dernier éprouve cette année de la souffrance ;

Tandis que celui qui, comme un chien, est par nature attaché au chenil (de ce monde) — comment désirerait-il la souveraineté (spirituelle) ?

Seul celui qui a péché cherche à se repentir ; seul celui qui a perdu le droit chemin crie « Hélas ! ».

Histoire de la jeune gazelle enfermée dans l'écurie des ânes, et comment l'âne attaqua l'étrangère, tantôt avec hostilité et tantôt en se moquant d'elle, et comment elle fut affligée d'avoir à manger de la paille sèche, qui n'est pas la nourriture qui lui convient. Et c'est là la description du serviteur choisi de Dieu parmi les hommes attachés à ce monde et ceux qui sont adonnés à la passion et à la sensualité ; car « l'islam était étranger quand il est apparu, et il deviendra à nouveau étranger, et bénis sont les étrangers ». Le Messenger d'Allah a dit la vérité.